
10DIÁRIO OFICIALNº 13.63110  Sexta-feira, 06 de Outubro de 2023

DA VIGÊNCIA:
O contrato terá sua vigência com início de sua assinatura e ficará adstrita ao prazo de 12 (doze) meses, em conformidade com o artigo 57, da Lei 
8.666/93. Art. 57. 
DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Subprograma Fortalecimento do SISA e Mecanismos de REDD
Eixo do Projeto na Estratégia de Reparti-
ção de Benefício - ERB Eixo I - Comando e Controle

Atividade – 5.2.1.2 Apoio na estruturação do BPA para fortalecer o policiamento ambiental INTEGRADO, para combater o 
desmatamento e as queimadas no Estado do Acre

Tarefa - 5.2.1.2.1 Apoio na estruturação do BPA
Ação - 5.2.1.2.1.7 Aquisição de equipamentos de informática e multimídia
Programa de Trabalho 608.001.06183227742850000 
Elemento de Despesa 44.92.50.00.00 – Aquisição de Equipamentos
Fonte de Recursos 27030200 – REM Acre Fase II

Programa de Trabalho: 0618114211441502914415029 e 4285.0000; 
Elemento de Despesa: 44.90.52.00.00;
Fonte de Recursos: 15000100 (Emenda Parlamentar), 27030200 (KFW) e 17010200 (Bptran). 
LOCAL E DATA DA ASSINATURA: Rio Branco/AC, 05 de outubro de 2023.

ASSINAM: O senhor Luciano Dias Fonseca – Cel. PM, pela Contratante, e o senhor, Rodrigo A. Soares pela Contratada.

CORPO DE BOMBEIROS

DISPENSA DE LICITAÇÃO - COMPRA POR EMPENHO
EMPENHO: 6096320845/2023 do dia 28 de SETEMBRO de 2023.
PARECER JURÍDICO Nº 350/2023
PROCESSO Nº CD028/2023
PARTES: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE e TECNISUB INDUSTRIA E COMERCIO.
OBJETO: CURSO DE MANUTENÇÃO DE COMPRESSOR DE ALTA PRESSÃO
ORÇAMENTO: Fonte de Recurso: 700; Programa de Trabalho: 42850000 Natureza da Despesa: 33.90.39.65.00

ÍTEM DESCRIÇÃO UNID QTDE VLR UNIT VLR TOTAL
1 CURSO DE MANUTENÇÃO DE COMPRESSOR DE ALTA PRESSÃO UND 1  5.850,00 5.850,00

TOTAL 5.850,00
	
ASSINAM: CEL QOBM CHARLES DA SILVA SANTOS PELO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE, JAIRO DAVI TRAMON-
TINI GOMES PELA EMPRESA TECNISUB INDUSTRIA E COMERCIO.

SECRETARIAS DE ESTADO

SEAD

PORTARIA SEAD Nº 1291, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Decreto nº 21-P, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.443, de 2 de janeiro de 2023, combinado com a Portaria 
SEAD nº 22, de 11 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.452, de 13 de janeiro de 2023;
Considerando o teor do Processo SEI nº 0052.007844.00135/2023-72;
RESOLVE:
Art. 1º- Designar, a contar de 12 de setembro de 2023, a servidora Islana Souza de Oliveira, Engenheira Agrônoma, matrícula nº 9148345-1, do 
quadro de Pessoal do Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC, para desenvolver suas atividades no Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal 
do Estado do Acre - IDAF, pelo período de 2 (dois) anos.
Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec. nº 21-P/2023

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E DA POLÍCIA 
PENAL DO ESTADO DO ACRE
EDITAL Nº 007 SEAD/IAPEN, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Instituto de Administração Penitenciária do Estado do Acre – IAPEN/AC, no uso de suas atribui-
ções legais, tornam pública a convocação para as provas Objetiva e Discursiva, conforme Edital nº 001/2023 – SEAD/IAPEN, de 19 de junho de 2023:
1. DA CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OBJETIVA E DISCURSIVA
1.1. Data da Prova: 15 de outubro de 2023.
1.2. PERÍODO DA MANHÃ
1.2.1. Horário de Abertura dos Portões: 07:30.
1.2.2. Horário de Fechamento dos Portões: 08:15.
1.2.2. Início Previsto da Prova: 08:30.
1.3. PERÍODO DA TARDE
1.3.1. Horário de Abertura dos Portões: 13:30.
1.3.2. Horário de Fechamento dos Portões: 14:15.
1.3.3. Início Previsto da Prova: 14:30.
2. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVA E DISCURSIVA
2.1. As Provas Objetiva e Discursiva serão realizadas nas cidades de Brasiléia, Cruzeiro do Sul, Feijó, Jordão, Marechal Thaumaturgo, Porto Walter, 
Rio Branco, Santa Rosa do Purus, Sena Madureira e Tarauacá do Estado do Acre.



11DIÁRIO OFICIALNº 13.63111  Sexta-feira, 06 de Outubro de 2023

2.2. O cartão de convocação para as Provas Objetiva e Discursiva, contendo o local, a sala e o horário de realização, será disponibilizado no ende-
reço eletrônico do IBFC - www.ibfc.org.br, na aba “Local de Prova”, na data prevista de 09 de outubro de 2023.
2.3. A duração das Provas Objetiva e Discursiva será de 03:30 (três horas e trinta minutos), incluído o tempo para leitura das instruções, coleta de 
digitais e preenchimento da Folha de Respostas
2.4. Os candidatos deverão comparecer, aos locais de prova, 60 (sessenta) minutos antes do fechamento dos portões para realização das provas, 
munidos do original de documento de identidade com foto, de caneta esferográfica de tinta azul ou preta em material transparente, e cartão de 
convocação para a prova.
2.4.1. Não serão aceitos como documento de identidade: boletim de ocorrência; certidões de nascimento; CPF; títulos eleitorais; carteira nacio-
nal de habilitação sem foto; carteiras de estudante; carteiras funcionais sem valor de identidade; cópia de documentos, ainda que autenticados; 
protocolos; documentos digitais (modelo eletrônico); comprovante de inscrição; cartão de convocação para as provas, documentos ilegíveis, não 
identificáveis e/ou danificados ou quaisquer outros documentos não constantes do Edital nº 001/2023 – SEAD/IAPEN, de 19 de junho de 2023.
2.5. Somente será permitido ao candidato retirar-se definitivamente da sala de provas após transcorrido o tempo de 2 (duas) horas de seu início, 
mediante a entrega obrigatória da sua Folha de Respostas devidamente preenchida e assinada e do seu Caderno de Questões, ao fiscal de sala.
2.5.1. O candidato poderá levar seu Caderno de Questões somente após transcorridas 3 (três) horas do início da prova. Em hipótese alguma o 
candidato poderá levar o Caderno de Questões antes do horário permitido.
2.6. O IBFC e a SEAD/IAPEN recomendam que o candidato NÃO LEVE celulares/aparelhos eletrônicos e nenhum dos objetos citados no item 8.15 
do Edital nº 001/2023 – SEAD/IAPEN no dia de realização da prova.
2.7. É de inteira responsabilidade do candidato o conhecimento das regras para a realização das Provas Objetiva e Discursiva previstas no Edital 
nº 001/2023 - SEAD/IAPEN, em especial aquelas contidas no item 8 (DA REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E DISCURSIVA).
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Os candidatos poderão obter informações gerais referente ao Concurso Público por meio do Edital nº 001 SEAD/IAPEN, de 19 de junho de 
2023, seus anexos e demais editais publicados.
3.2. Em caso de dúvidas, o candidato poderá entrar em contato com o IBFC por meio do Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC, pelo telefone 
(11) 4788-1430, de segunda a sexta-feira úteis, das 7h às 15h, ou também por meio do endereço eletrônico www.ibfc.org.br.
3.3. Os horários mencionados no presente Edital obedecerão ao horário local da cidade de Rio Branco/AC.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário de Estado de Administração, em exercício
Alexandre Nascimento de Souza
Presidente do Instituto de Administração Penitenciária

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2023
Processo nº 0006.016609.00086/2023-33
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 218/2023
OBJETO: Aquisição de veículo para atender as demandas da Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
DA VIGÊNCIA:
A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia legal após a da data da publicação do 
seu extrato no Diário Oficial do Estado do Acre, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.
É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 
8.666, de 1993.
A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços será definida nos instrumentos convocatórios, observado o disposto no art. 
57 da Lei nº 8.666, de 1993.
Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços deverão ser assinados no prazo de validade da ata e poderão ser alterados, desde que 
verificado o disposto no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.” 
A publicação resumida do instrumento de Ata de Registro de Preços é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela Ad-
ministração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do 
Estado do Acre.
DOS PREÇOS REGISTRADOS:

Fornecedor: AGRO NORTE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.582.979/0001-04.
Endereço: Av. Chico Mendes, 3.840, Areal, Rio Branco - AC.  Telefone: (68) 3321-2585

E-mail: agro-norte.vendas@uol.com.br / agro-norte.adm@uol.com.br.
ITEM DISCRIMINAÇÃO MÉTRICA QUANT.  VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01

Veículo automotor tipo caminhonete (picape), zero quilômetro (novo), 
cabine dupla, com compartimentos de passageiros e carga em ambien-
tes separados; pintura na cor branca conforme disponibilizado pelo fa-
bricante; capacidade de transporte de 5 (cinco) passageiros, incluindo 
motorista.

UNID 4 R$ 267.599,00 R$ 1.070.396,00

Assinam os senhores: PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA, Secretário de Estado de Administração e PATRÍCIA FARHAT LUCENA, representante 
legal da empresa AGRO NORTE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 395/2023 - SESACRE
SEI Nº 0019.015125.00238/2023-74
Objeto: Aquisição de aparelho de ressonância magnética e seus acessórios para contemplar o Hospital Regional do Juruá Irmã Nair Reichert, em 
Cruzeiro do Sul,  no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Estado do Acre - SESACRE.
Edital e Informações O edital está à disposição nos sites, www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 20/10/2023, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br.
Rio Branco-AC, 05 de Outubro de 2023.

ASS Francisco Inácio
CAR Pregoeiro


	GOVERNADORIA DO ESTADO
	CORPO DE BOMBEIROS

	SECRETARIAS DE ESTADO
	SEAD


